
OGGETTO: Utilizzo delle economie derivanti dalla conclusione dall'intervento “Manu-
tenzione straordinaria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il
Presidio ospedaliero di Esine”: approvazione del progetto esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto ASST n.621/2018 “Determinazioni ai fini della realizzazione del Percor-

so Attuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017.
Approvazione procedure aziendali relative all'area D) Immobilizzazioni” venivano approva-
te le procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni;

- la procedura “Redazione Piano degli Investimenti” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio
ed aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano investimenti, approvato
in sede di Bilancio preventivo, per assegnazione di nuovi finanziamenti in corso di eserci -
zio;

- con decreto n.73/2020: “Approvazione del  Bilancio Preventivo Economico 2020”
veniva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;

- il Piano degli investimenti 2020 rappresenta la programmazione triennale degli inve-
stimenti per l'ASST della Valcamonica ed è stato redatto in linea con quanto disposto dalla
normativa riguardante il bilancio aziendale, la sua certificabilità ed il Codice dei Contratti
con specifico riferimento agli atti di programmazione;

-  con decreto n.256/2018 si  prendeva  atto del  formale nulla osta, espresso dalla
DGW con nota prot. regionale n.34605 del 24.11.2017, all'utilizzo da parte dell'ASST della
Valcamonica  delle  economie  derivanti  dalla  conclusione  dell'intervento:  “Manutenzione
straordinaria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il Presidio ospedaliero di E-
sine”, per complessivi € 875.000,00;

- con decreto n.856/2018, a seguito di procedura espletate sulla piattaforma SinTel,
n.99042908, ai sensi dell'art.36 co.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, veniva affidato alla Arca-
dia Progetti srl, l'“Incarico di progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento per la
sicurezza in  fase di  progettazione dell'intervento  di  manutenzione straordinaria  presso
l'ospedale di Esine”, per un importo complessivo di € 19.508,86;

- con nota registrata al prot. ASST il 14.2.2020, al n.3396/20, Arcadia Progetti  srl,
trasmetteva il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, composto dai seguenti elabo-
rati:
A RELAZIONE GENERALE
Relazione generale 
B RELAZIONI TECNICHE E RELAZIONI SPECIALISTICHE
Relazione tecnica 
Relazione tecnica superamento barriere architettoniche 
C ELABORATI GRAFICI COMPRENSIVI ANCHE DI QUELLI DELLE STRUTTURE
Architettonici Opere Edili
Estratti vari (C.T.R., Ortofoto, Mappa e P.G.T.) 1:10000-5000-2000
Planimetria generale interventi in progetto 1:500
Intervento 1 - Sostituzione ascensori con nuovi montaletti
Pianta ospedale piano primo - situazione attuale 
Impianto 17 nuovo montaletti 
Impianto 24 nuovo montaletti 
Intervento 2 - Archivi piano interrato libera professione
Pianta piano interrato - situazione attuale - progetto - raffronto 
Sezioni - situazione attuale 1:100



Sezioni - sistemazione in progetto 1:100
Sezioni - situazione di raffronto  1:100
Pianta controsoffitti e tipologia pareti-contropareti interne 1:100
Pianta abaco nuovi serramenti interni e esterni  1:100-25
Intervento 3 - Fotovoltaico edificio centrale termica
Pianta piano terra, copertura, sezione e documentazione fotografica - situazione
attuale 1:200-100
Pianta piano terra, copertura, sezioni e particolari - sistemazione in progetto 1:200-100-50
Pianta piano terra, copertura, sezioni e particolari - situazione di raffronto 1:200-100-50
Locale inverter - pianta controsoffitti, tipologia pareti-contropareti e abaco serramenti 
1:100-50
Intervento 4 - Copertura passerella di collegamento libera professione
Pianta passerella, copertura, sezione, prospetto e documentazione fotografica - situazione
attuale 1:100-50
Pianta passerella, copertura, sezioni, prospetto e particolari - sistemazione in progetto 
1:100-50-20
Pianta passerella, copertura, sezioni e prospetto - situazione di raffronto 1:100-50
Impianti Elettrici-fotovoltaico
Intervento 2 - Archivi piano interrato libera professione
Pianta piano interrato - distribuzione impianti elettrici e speciali  -- c 101 R0 1:50
Pianta piano interrato - distribuzione impianto rilevazione incendi  -- c 102 R0 1:50
Schemi quadri elettrici archivi piano interrato  -- c 103 R0 ---
Intervento 3 - Fotovoltaico edificio centale termica
Pianta distribuzione impianto fotovoltaico e locale inverter  -- c 111 R0 1:100-50
Impianto fotovoltaico - Schema elettrico generale di sistema  -- c 112 R0 ---
Intervento 5 - Impianti meccanici condizionamento interni reparti ospedale
Piante distribuzione impianti elettrici di alimentazione  -- c 121 R0 1:100
Impianti Idrotermosanitari - Meccanici - Antincendio
Intervento 2 - Archivi piano interrato libera professione
Impianto sprinkler - planimetria, sezioni e particolari  -- c 201 R0 1:50
Intervento 5 - Impianti meccanici condizionamento interni reparti ospedale
Impianto condizionamento - piano terra  -- c 211 R0 1:00
Impianto condizionamento - piano primo  -- c 212 R0 1:00
Impianto condizionamento - piano secondo  -- c 213 R0 1:00 
Antincendio progetto VVF - Pratica n. 47313
Intervento 2 - Archivi piano interrato libera professione - Attività n°34.2.C
Richiesta valutazione progetto - MOD PIN 1 
Relazione tecnica  -- c 300 R0 ---
Inquadramento, planimetria e sezione  -- c 301 R0 1:2000-100
Intervento 3 - Fotovoltaico edificio centale termica
Richiesta valutazione progetto - MOD PIN 1 - R0 ---
Relazione tecnica  c 310 R0 ---
Inquadramento, planimetrie e sezione  c 311 R0 1:2000-100
Opere strutturali
Intervento 3 - Fotovoltaico edificio centale termica
Disegni esecutivi calcestruzzi armati e carpenteria metallica - Pianta copertura, pianta
soletta, sezioni e particolari costruttivi- c 401 R0 '1:200-100-50-20-10
Intervento 4 - Copertura passerella di collegamento libera professione
Disegni esecutivi carpenteria metallica - Prospetto frontale parapetto, Sezione 1-1,
Giunto G1 e Giunto G2-- c 411 R0 1:20-10
D CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI
Opere strutturali



Intervento 3 - Fotovoltaico edificio centale termica
Relazione di calcolo delle strutture portanti  -- d 001 R0 ---
Fascicolo dei calcoli delle strutture portanti  -- d 002 R0 ---
Relazione sui materiali impiegati  -- d 003 R0 ---
Intervento 4 - Copertura passerella di collegamento libera professione
Relazione di calcolo delle strutture portanti  -- d 011 R0 ---
Fascicolo dei calcoli delle strutture portanti  -- d 012 R0 ---
Relazione sui materiali impiegati  -- d 013 R0 ---
Impianti Elettrici-fotovoltaico
Intervento 2 - Archivi piano interrato libera professione
Relazione tecnica impianti elettrici e speciali  -- d 101 R0 ---
Calcoli illuminotecnici archivio piano interrato  -- d 102 R0 ---
Intervento 3 - Fotovoltaico edificio centale termica
Relazione impianto fotovoltaico  -- d 111 R0 ---
Impianti Idrotermosanitari e Meccanici
Intervento 2 - Archivi piano interrato libera professione
Relazione di calcolo impianto sprinkler  -- d 201 R0 ---
Intervento 5 - Impianti meccanici condizionamento interni reparti ospedale
Relazione di calcolo impianto  -- d 301 R0 ---
E PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI
Piano di manutenzione  -- e 001 R0 ---
F PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO E QUADRO DI INCIDENZA DELLA
MANODOPERA
Piano di sicurezza e di coordinamento  -- f 001 R0 ---
Quadro di incidenza della manodopera -- f 002 R0 ---
G COMPUTO METRICO ESTIMATIVO E QUADRO ECONOMICO
Computo metrico estimativo E -- g 001 R0 ---
Quadro economico  -- g 002 R0 ---
H CRONOPROGRAMMA
Cronoprogramma lavori  -- h 001 R0 ---
I ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED EVENTUALI ANALISI
Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi  -- i 001 R0 ---
L   CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO E SCH  EMA DI CONTRATTO  
Capitolato speciale di appalto  -- l 001 R0 ---
DICHIARAZIONI DI COMPLETEZZA E CORRISPONDENZA 

VISTI:
- il verbale di verifica del progetto esecutivo e il rapporto conclusivo di verifica predis-

posti dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di quest’Azienda;
- il verbale di validazione del progetto esecutivo predisposto dal RUP Geom. France-

sco Minolfi;
VISTA la normativa vigente in particolare il D.Lgs n.50/2016 e smi;
RITENUTO necessario procedere celermente all'approvazione del progetto esecuti-

vo;
EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano Inve-

stimenti 2020 mediante finanziamento nota DGW prot. regionale n.34605 del 24.11.2017; 
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio 2020
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-



rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  approvare gli  elaborati del progetto esecutivo dell'intervento:  “Manutenzione
straordinaria e nuovo ingresso raccordo con SS n.42 presso il Presidio ospedaliero di E-
sine”, composto dalla documentazione elencata in premessa e depositati agli atti presso il
STP;

2 -  di  approvare il  quadro economico redatto  dal  progettista  per  un importo di  €
875.000,00 cosi schematizzato:

3 - di prendere atto che l'intervento è finanziato, come da indicazioni regionali: nota
DGW n.21152 del  27.11.2017 per  € 862.330,03 e da Dgr X/5135/2016 indistinti  per €
12.669,97;

4 -  di dare mandato al RUP Geom. Francesco Minolfi, per l'esecuzione di tutti  gli
adempimenti necessari, presso gli Enti preposti, per l'approvazione del progetto;

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni  ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

* Totale lavori a base d’asta € 724.000,00

€ 20.000,00

* Totale lavori da appaltare € 744.000,00

* progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento sic. € 15.375,84

* Incentivo art. 92 comma 4 D.Lgs. 163/2006 € 10.500,00

* Spese per denunce, pratiche agibilità € 1.000,00

* Spese per adempimenti gare, guri, pubblicità ecc. € 2.000,00

* Spese per collaudi € 8.000,00

* I.v.a. 10% su lavori € 74.400,00

* I.v.a. 20% su spese tecniche + 4 % € 4.133,02

* accordi bonari € 15.000,00

* arrotondamento € 591,14

* Totale somme a disposizione € 131.000,00

Importo progetto € 875.000,00

·       Somme a  base d'asta:

* Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza:

·       Somme a disposizione :



OGGETTO: UTILIZZO DELLE ECONOMIE DERIVANTI DALLA CONCLUSIONE 
DALL'INTERVENTO “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E NUOVO INGRESSO 
RACCORDO CON S.S. N.42 PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE.”: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 17/04/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 17/04/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad €  875.000,00 annotato nel Bilancio dell'esercizio 2020 come segue:

Anno
PI

BENE Conto
patrimoniale

Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2020 “Manutenzione
straordinaria  e  nuovo
ingresso  raccordo  con
S.S.  n.42  presso  il
Presidio  ospedaliero  di
Esine.”

0201000300
“Fabbricati
specifici per

attività sanitaria”

3130101 
“C.C.

Struttura
Esine”

DGW  n.21152
del 27.11.2017

RISP_SS42 € 862.330,03 € 0,00 € 862.330,03

2020 “Manutenzione
straordinaria  e  nuovo
ingresso  raccordo  con
S.S.  n.42  presso  il
Presidio  ospedaliero  di
Esine.”

2002000393
Contr.c/cap-

completamento
intervento
princ.SS42

DGW  n.21152
del 27.11.2017

€ 862.330,03 € 0,00 € 862.330,03

2020 “Manutenzione
straordinaria  e  nuovo
ingresso  raccordo  con
S.S.  n.42  presso  il
Presidio  ospedaliero  di
Esine.”

0201000300
“Fabbricati
specifici per

attività sanitaria”

3130101 
“C.C.

Struttura
Esine”

DGR
X/5135/2016

DGR_5135 € 12.669,97 € 0,00 € 12.669,97

2020 “Manutenzione
straordinaria  e  nuovo
ingresso  raccordo  con
S.S.  n.42  presso  il
Presidio  ospedaliero  di
Esine.”

2002000383
Contr. c/cap.

interventi DGR
X/5135/2016

DGR
X/5135/2016

€ 12.669,97 € 0,00 € 12.669,97

TOTALE € 875.000,00 € 0,00 € 875.000,00

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione Ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 6021000300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria)) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 20.04.2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2020-04-23T15:48:05+0000




